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Indicii Bursei de Valori au inregistrat scaderi in sesiunea de azi, cu exceptia indicelui societatilor de
investitii financiare, acestea revenind la tranzactionare cu cresteri semnificative. Indicele BET-FI a inchis
cu un avans de 4,31% la valoarea de 16,536.32 puncte, pe fondul unor volume ridicate. SIF5 a crescut
cu 3,8% la 82 bani pe actiune, fiind cea mai lichida companie de la BVB cu o valoare de 9,4 milioane lei.
Indicele BET a pierdut 3,41% pana la valoarea de 2,918.33 puncte dupa ce Banca Transilvania si BRD
au scazut cu 9,09%, respectiv 4,96%. Petrom, Transgaz si Azomures au fost suspendate de la
tranzactionare. Valoarea tranzactiilor a depasit 30,2 milioane lei, dintre care aproape 20 de milioane au
fost realizate pe SIF-uri. Pe langa SIF5, cele mai lichide companii au fost Banca Transilvania si SIF
Moldova cu aproximativ 3,7 milioane lei.

Stiri

Indice

inchidere

Variatie

Variatie %

BET
BET-C
BET-FI

ROTX
BET-XT
BET-NG

2918,33
1857,15

16536,32
5715,28
297,08
408,51

-103,18
-39,37
682,71

-190,41
-2,70
-1,67

-3,41%
-2,08%
4,31%
-3,22%
-0,90%
-0,41%

05/01/2009 - 24/04/2009 (BUH).
price

Ol TRENEGRI NETIES;
2442008,126, 35,129,

RON

nE

)

‘ 126
T‘ L

123

120

17

114

1

108

gt

105

102

99
99

il \%Uﬂlwﬂrﬂﬁ

5 12 19 28 ;2 o M6 23 o2 09 6 330
| January 2009 | February 2009 | March 2009

Transgaz

Sursa grafic: Reuters

06 13 21 *

April 2009 [Delayed]

Actionarii Transgaz Medias (TGN) au
aprobat distribuirea unui dividend brut de
10,47 lei pe titlu, compania alocand in
acest sens jumatate din profitul obtinut
anul trecut. Noul consiliu de administratie
a fost aprobat si-l va avea ca presedinte
pe Victor Alexandru Schmidt. Operatorul
retelei romanesti de transport de gaze a
repartizat 123,27 milioane lei pentru plata
dividendelor, iar 7,52 milioane lei pentru
participarea salariatilor la profit. Totodata,
suma de 107,62 milioane lei va fi utilizata
pentru finantare. Transgaz Medias a
obtinut anul trecut un profit net de 239
milioane lei (64,8 milioane euro), in
crestere cu 6,5% fata de 2007. Actiunile
Transgaz au fost suspendate de la
tranzactionare in ultimele doua sesiuni,
ultima valoare la care s-au tranzactionat
fiind de 136 lei pe actiune.
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Informatii Tranzactionare

BVB - TOP 5* (variatie %)

Companie Nr. Tranzactii Volum Valoare Pret Var %
SIF1 483 2.942.600 2.659.393 0,900 7,14%
ATB 303 808.100 437.578 0,525 5,42%
SIF2 703 5.244.600 3.689.326 0,690 4,55%
SIF5 1115 11.214.100 9.396.442 0,820 3,80%
SIF3 806 6.032.600 2.468.413 0,399 3,64%
BVB - TOP 5 (valoare)
Companie Nr. Tranzactii Volum Valoare Pret Var %
SIF5 1115 11.214.100 9.396.442 0,820 3,80%
TLV 863 3.255.500 3.735.692 1,100 -9,09%
SIF2 703 5.244.600 3.689.326 0,690 4,55%
SIF1 483 2.942.600 2.659.393 0,900 7,14%
SIF3 806 6.032.600 2.468.413 0,399 3,64%
Rasdaq — TOP 5 (valoare)
Companie Nr. Tranzactii Volum Valoare Pret Var %
ALBZ 204 716.000 183.633 0,254 -5,93%
ARAX 260 3.100.700 179.021 0,057 -4,56%
BRCR 24 215.100 104.222 0,500 16,28%
PRSN 89 506.120 75.329 0,144 -5,88%
REMM 15 2.090 47.976 23,000 0,88%

in tabelul TOP 5 (variatie %) vor fi puse doar companii care in ziua respectiva au avut o valoare a tranzactiilor de cel
putin 100.000 RON, evitdnd astfel companiile care au inregistrat cresteri mari pe fondul unei lichiditati extrem de
modeste. Din acest motiv este posibil ca in tabelul respectiv sa apara si companii care au scazut in acea zi, dar care
sunt in TOP 5 tinand cont de conditia de mai sus.
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BET — Impactul evolutiei actiunilor companiilor asupra cotatiei indicelui

BET

COD Nume Pret %Variatie Impactindice
TV RO BANCA TRANSI 1.1000 -9.09% -63.94
BRD RO BRD-GROUPE S 6.7000 -4.96% -25.82
TEL RO TRANSELECTRI 11.4000 -5.00% -10.58
IMP RO IMPACT DEVEL 0.3690 -5.38% -3.03
BRK RO SSIF BROKER 0.1950 -4.88% -2.79
BIO RO BIOFARM BUCU 0.1470 -1.34% 2.1
AZO RO AZOMURES TAR 0.2170 0.00% 0.00
SNP RO SNP PETROM S 0.1830 0.00% 0.00
TGN RO TRANSGAZ SA 136.0000 0.00% 0.00
RRC RO ROMPETROL RA 0.0330 1.54% 5.08

Informatiile din aceasta prezentare nu reprezintd o recomandare de a cumpara sau a vinde, ci doar informatii
ce ar trebui sa va sprijine in adoptarea unei decizii fundamentate in cadrul procesului investitional si care nu
certifica obtinerea unui castig sigur. Informatiile prezentate au fost obtinute din surse considerate de
incredere, dar corectitudinea si completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS Romania S.A. si realizatorii acestei analize nu isi asuma nici un fel de obligatie pentru eventualele
pierderi suferite Tn urma folosirii acestor informatii. WBS Romania S.A. si reprezentantii acesteia, angajatii
sau alte persoane implicate, inclusiv clientii societatii, pot detine (in limitele permise de lege) sau pot fi
implicati in tranzactii avand ca obiect instrumente de investire la care se face referire in aceste pagini.
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